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Oficio Especial
Estancia Turistica de Brotas, 05 de setembro de 2025

A sua Exceléncia o Senhor
LUIZ CLAUDIO MARCOLINO

Deputado Estadual
Assembleia Legislativa
Sio Paulo - SP

Assunto: Recursos para Saude
Senhot Deputado,

Com nossos cumptimentos, vimos solicitar a Vossa Exceléncia
que, dentro das possibilidades otcamentarias, seja viabilizada verba patlamentar
a0 valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para set utilizada em na rede

municipal de saide de nosso Municipio.

A satde é um diteito fundamental de todos € uma das maiores
prioridades da nossa populagdo. Para mantermos € melhoratmos a qualidade
do atendimento, é necessario um investimento continuo em infraestrutura,

equipamentos, insumos e na capacitagio dos profissionals.

Os recursos solicitados seriam utilizados em acdes estratégicas em
nosso municipio, como a aquisi¢ao de novos equipamentos para postos de
saide, a melhoria das instalacdes, a compra de medicamentos € 2

implementagdo de programas de prevencio de doengas.

Com este investimento, o Municipio da Fstancia Turistica de
Brotas podetd gatantir um servico de saide mais eficiente, modetno e }\

humanizado para todos os cidadaos.

que visa diretamente fortalecer nossa rede municipal de satde e agradecemos a

Contamos com o apoio de Vossa Fxceléncia para esta demanda, %
habitual atencio e o apoio de Vossa Fixceléncia as causas do Municipio da =X

Estancia Turistica de Brotas.

Atenclosamente

Legislatura 2025-2028
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05/09/25, 11:33 SEI/RAMARILIA - 0099118 - Oficio

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

OFICIO N2 0664/2025-PARAG-GAP

A

Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Av. Pedro Alvares Cabral, 201

04097-900 Sao Paulo - SP

Assunto: Solicitacdo de emenda parlamentar para Execucdo de Obras de Acessibilidade no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP.

Referéncia: Caso  responda este  Oficio, indicar expressamente o  Processo  n?
3535507.414.00003884/2024-54

Senhores Deputados,

O Municipio da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista estd localizado na regido do médio
Paranapanema, no estado de Sdo Paulo, a 483 km da capital. Com IDH de 0,762 e uma extensao territorial
de 1.001,492 km? é o0 392 do estado em area territorial. A populagdo do Municipio é de 41.120 habitantes
(IBGE, 2022), residentes na sede urbana e nos trés distritos, Roseta, Sapezal e Conceicdo de Monte
Alegre, e na zona rural.

Solicitamos a possibilidade de destinar recursos financeiros para "Execugdo de Obras de Acessibilidade
no Municipio de Paraguacu Paulista - SP", no valor aproximado de RS 400.000,00 (quatrocentos mil
reais).

Tal investimento justifica-se pela necessidade de intervengbes para melhoria da acessibilidade e
qualidade de vida da popula¢do.

Certos da aten¢do ao nosso pleito, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta
estima e distinta consideragao.

|
Paragtﬂapu Ehi_llsta na dagz‘ (aassmatura dlgltal

| L/ J \.U/{L\ %]
ANTONIO TAKASHI SASADA (KNTlA

Prefeito

Seii ' Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 05/09/2025, as
11:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de
10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacio do processo eletrénico.

https:/icidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=r...
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i El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
iz x? https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
e _:'i=r acao=documento_conferir&id orgac_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0099118
3 iy e o codigo CRC 6BIFOOE.
[ i
Referéncia: Processo n2 3535507.414.00003884/2024-54 SEIn2 0099118
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento de Saiide __

Estado de Sao Paulo R

4 “ 4

OFICIO N° 447/2025 — SMS

Paraguacu Paulista, 05 de Setembro de 2025.

A

Comissao de Finangas, Orgamento e Planejamento da Assembleia Legislativa
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo — ALESP

Sao Paulo/SP

Assunto: Solicitacao de recursos para incremento do Piso da Atengao Primaria em

Saude (PAB) e aquisi¢cdo de ambulancia.

Excelentissimo Senhor Deputado,

A Secretaria Municipal de Salde de Paraguagu Paulista vem, respeitosamente, por
meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a destinagédo de recursos financeiros, por

meio de emenda parlamentar, para as seguintes finalidades:

Incremento do Piso da Atencdo Primaria em Saude (PAB), no valor de R$

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

Aquisicdo de uma ambulancia para transporte de pacientes.

Justificativa: O fortalecimento da Atengdo Primaria em Saude é estratégico para
assegurar um atendimento mais préximo, resolutivo e continuo a populacdo. Os
recursos solicitados para incremento do PAB serdo direcionados ao custeio de
materiais essenciais, garantindo a manutencéo adequada das unidades de satide, o

abastecimento regular de insumos e a melhoria da infraestrutura de atendimento.

Esse aporte permitira ampliar a capacidade de resposta das equipes de Estratégia

Saude da Familia, assegurando melhores condigdes para o acompanhamento de

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacgu Paulista — SP.
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaquacu.sp.gov.br




Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saude
Estado de Sdo Paulo

doencas crénicas, a realizagdo de ag¢des preventivas e o acolhimento de demandas

agudas, reduzindo a sobrecarga em servigos de média e alta complexidade.

Assim, o investimento representa ndao apenas um reforgo estrutural e logistico, mas
também um compromisso com a qualidade e a humanizagdo do atendimento,
beneficiando diretamente milhares de cidaddos que dependem exclusivamente do

SUS em nosso municipio.

A aquisicdo de uma nova ambulancia, por sua vez, € igualmente essencial,
considerando a sobrecarga da frota atual e a necessidade de garantir transporte

seguro e adequado para pacientes em atendimentos de urgéncia e emergéncia.

Na certeza de contar com a atencado e o apoio de Vossa Exceléncia, reiteramos
nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal de Paraguacgu Paulista

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO S
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - CEP: 19700-015 ,;

Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista — Sdo Paulo — Fone: (18) 3361 9640 “rt’ =

educacao@eparaguacn.sp.gev.br L
OFICIO N° 85/2025 — SME

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 05 de setembro de 2025.

.

A
Comissio de Financas, Orcamento e Planejamento da ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitagdo de apoio para destinag3o de recurso financeiro & implementag¢io da rede
de computadores nas escolas da rede municipal de Ensino da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista — SP.

Senhor Presidente,
Senhores(as) Deputados(as),

A Secretaria Municipal de Educagio de Paraguagu Paulista vem, respeitosamente,
solicitar o apoio desta Comissdo para a viabilizagdo da destinacio de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), a serem aplicados na implementagio e modernizagdo da rede de
computadores das escolas da rede municipal de ensino.

O referido investimento ¢ fundamental para fortalecer a infraestrutura tecnoldgica das
unidades escolares, assegurando melhores condi¢des de ensino-aprendizagem, ampliando o
acesso dos estudantes as ferramentas digitais, incentivando préticas pedagégicas inovadoras e
promovendo a inclusdo digital.

Com a implantagio dessa rede, serd possivel otimizar o uso de plataformas
educacionais, potencializar o desenvolvimento de projetos pedagégicos interdisciplinares e
possibilitar aos professores recursos mais eficazes para dinamizar suas aulas. Assim,
buscamos garantir uma educagio mais equitativa, moderna e conectada as necessidades
formativas da atualidade.

Na expectativa de contar com a sensibilidade e apoio desta Comissfo, renovamos
nossos protestos de estima e distinta considerac#o.

Respeitosamente,

Docurnento assinado digitaimente N

. | JEFERSON CORREA DE MORAES %

; A® Dat.af 0570872025 11:17:99-0%0}) | % | I )
verifique em hitps:/fvalidar.iti.gov.br \ ] : |-‘| - .11"1_ {j 1/"’ /1 l(l " .

APIVIISVEY, AN U AL
Jeferson Correa de Moraes Anténio Takashi Sasada
Secretario Municipal de Educagio Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Educagado da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Rua XV de Novembro, n° 714 — Centro — CEP 19700-015
Fone: (18)3361-9640 — e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de Sdo Paulo



= Municipio de Pirajui

GABINETE DA PREFEITA

Oficio n°® 326/2025 Pirajui, 05 de agosto de 2025

A
Comissdo de Financas, Or¢amento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacio de Emenda Parlamentar — Fundo Social

Na oportunidade em que dirijo a Vossas Exceléncias meus cumprimentos,
venho solicitar a destinacdo de uma emenda parlamentar no valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) destinada ao Fundo Social de
Solidariedade deste municipio.

Os recursos terdo como finalidade apoiar e ampliar programas sociais
voltados as familias em situac¢do de vulnerabilidade, fortalecendo as agdes
de assisténcia e inclusdo social.

Certo de que esta solicitagdo encontrard acolhimento junto a Vossas
Exceléncias, renovo votos de estima e consideragao.

Atenciosamente

ALIN:(;SONIA Dosjs:\gvs

Prefeita Municipal de Pirajui

R



Municipio de Pirvajut

GABINETE DA PREFEITA

Oficio n°® 327/2025 Pirajui, 05 de agosto de 2025

A
Comissdo de Financas, Orcamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacio de Emenda Parlamentar — Infraestrutura

Com os meus cordiais cumprimentos, venho respeitosamente solicitar a
destinacio de uma emenda parlamentar no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais) para investimentos em infraestrutura em nosso
municipio.

Os recursos serdo fundamentais para a execucdo de melhorias em vias
publicas e espagos urbanos, promovendo melhores condi¢des de mobilidade,
acessibilidade ¢ qualidade de vida para a populacio.

Certo de sua sensibilidade e compromisso com o desenvolvimento dos

municipios paulistas, agradeco desde ja o apoio e atencéo dispensados a esta
demanda.

enciesamente,

ROSALINA/SO! S SAT
Prefeita Municipal de Pirajui



Municipio de Pirajui

GABINETE DA PREFEITA

Oficio n® 328/2025 Pirajui, 05 de agosto de 2025

A
Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacdo de Ambulincia

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossas
Exceléncias a destina¢do de uma ambulincia para o nosso municipio, a fim
de reforcar a frota utilizada nos atendimentos de urgéncia e emergéncia,
garantindo mais agilidade e seguranc¢a no transporte de pacientes.

Tal solicitagio se faz necessaria diante da crescente demanda por
atendimentos médicos e do desgaste natural da frota j&4 existente, o que
compromete o bom funcionamento dos servicos de satide oferecidos a
populagéo.

Na certeza de poder contar com sua atencdo e apoio, agradego
antecipadamente e coloco-me a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

(0N

refeita Municipal de Pirajui




Prefeitura Municipal de Bocaina

Diretoria de Cultura

Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n® 025/25 - JGT

Ilmo. Sr.Dirceu Dalbem Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar recursos para a ampliagdo da Banda Marcial de Bocaina para se
transformar em uma Banda Musical para se apresentar com um maior numero de instrumentos e
diversidade de saxofones, clarinetes, flautas abrilhantando as nossas apresentagdes por toda
regido.

Necessitamos dessa ampliagdo para conseguirmos tocar musicas mais complexas e com variaedade
sonora, estaremos certos que podemos contar com a sua contribuigéo,

Sem mais para o momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideragéo.

Prefeitura Municipal de Bocaina

N
(A A

/A

-Caio Augusto Crgpaldi
Prefeito Muni¢ipal

COMISSAO DE FINANGCAS
ORCAMENTO E PLANEJAMENTO

RECEB*DO
EM_O0S 108 /25

Tespaada \ ece
SECRETARIO




Dretoitura C}/@zm;é((/ de PBilac 13

Estado de Sdo Paulo *r Yy
CNPJ 44.430.783/0001-19 T

Oficio n%: 367/2025-GP
Bilac-SP, 5 de setembro de 2025.

A

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E PLANEJAMENTO
ALESP - Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo

Avenida Pedro Alvares Cabral, n 201

SAQ PAULO-SP

REF.: Solicita¢do de inclusio de Emendas Parlamentar.

Senhores,

I. Dirigimo-nos a ilustre presenca de Vossa Exceléncia para solicitar os bons
oficios no sentido de efetuar a inclusdo de Emendas Parlamentar, objetivando a liberagdo de
recursos financeiros ao municipio de BILAC, para as seguintes prioridades:

- Custeio Saide, no valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), para o
Fundo Municipal de Satide de Bilac - CNPJ n® 12.433.127/0001-83; e

- Infraestrutura (recapeamento asfaltico), no valor de RS 400.000,00
(quatrocentos mil reais), municipio de Bilac - CNPJ n® 44.430.783/0001-19.

2. Justificamos que as solicitagdes sdo feitas em decorréncia da escassez de
recursos financeiros suficientes para custear integralmente os gastos na area de satide, bem
como para efetuar investimentos em infraestrutura urbana.

3. Na convicgdo da contribui¢dio do ilustre parlamentar a populago bilaquense,
aproveitamos a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracdo.

Atenc%wr& FERREIRA Assinado de forma digital por

ANTONIO FERREIRA
LOUREIRO:7049344 LOUREIRO:70493448853

Dados: 2025.09.05 09:19:50

8853 X -03'00"
ANTONIO FERREIRA LOUREIRO
Prefeito

Praga Oswaldo Martins, s/n° - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-008 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ

s CNPJ 44.568.743/0001 — 05
v, ESTADO DE SAO SAULO

Queiroz/SP, 04 de setembro de 2025.

OF. GP. N° 425/2025

A
Comisséo de Finangas, Orgamento e Planejamento.

ALESP - SP

Prezados (as) Senhores (as) _

Com os nossos respeitosos cumprimentos seja-nos permitido virmos a presenga de Vossa
Exceléncia, colocar sob apreciacdo a viabilidade de atendimento de duas reinvindicagbes em favor do

Municipio de Queiroz, sendo:

1 — Destinagcdo de recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para

Custeio Setor de Saude deste Municipio.

Justificativa: venho a solicitar de vossa exceléncia a transferéncia de recursos financeiros, por
intermédio de Emenda Parlamentar para o custeio de acbes de salde voltadas diretamente a assisténcia a
saude de média complexidade (Aquisicido de medicamentos, Exames de Ultrassonografias, Tomografias,
Ressonancias Magnéticas, Ecocardiogramas). Importante salientar que © municipio apresenta elevada
demanda de medicamentos e exames acima citados sendo que as vagas disponibilizadas nos servigos de

média complexidade estadual sao insuficientes.

2 - Solicitagdo de destinagso de um VEICULO VAN ADAPTADA PARA O TRANSPORTE DE
PACIENTES CADEIRANTES, que sera utilizado em nossa Unidade Basica de Saude.

Justificamos essa reivindicacdo, visto que a demanda por transporte especializado tem crescido
significativamente em nosso Municipio, especialmente no  atendimento de pacientes com mobilidades
reduzidas e cadeirantes que necessitam realizar consultas, exames e tratamentos fora do municipio.
Atualmente n&o dispomos de velculo adaptado que atenda adequadamente a essas necessidades, o que

compromete a seguranga e o conforto dos usuarios, além de limitar o acesso aos servigos de salde.
Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia as nossas expressoes de respeito.

Atenciosamente, -

WALTER RODRIGO Dﬁﬁ

\ Prefeito Municipal

— - i

_ -~ 2 - =
JJNAS MENEZES GARCIA

Presidente da Camara Municipal

Av. Rangel Pestana, 23 — Centro — Fone (14) 3458-1137 — E-mail: prefmg@uol.com.br Cep. 17.590-000 - Queiroz - SP
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’ Vivendo o Presente Gabinete do Prefeito

Construindo o Futuro ADM 2021 - 2028
ADM 2021/ 2028

Oficio n. °©104/2025

Lupércio/SP, 05 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacdo de Recursos para custeio direcionado para a Comissao de
Financas da ALESP

Senhor Deputado,

Solicitamos a Vossa Exceléncia apoio no sentido de
destinar recursos financeiros no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) para
o Municipio de Lupércio/SP para serem aplicados na area de custeio da saude.

A justificativa do presente visa auxiliar o Municipio nas
despesas com a manutengio de duas Unidades Basicas de Saude, uma localizada
na sede do Municipio de Lupércio e outra localizada no Distrito de Santa Terezinha.

Desde ja agradeco pelo trabalho e comprometimento que
o nobre membro da Camara dos Deputados inclina ao Municipio de Lupércio e Distrito
de Santa Terezinha.

Na oportunidade, renovo protesto de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente

CLEBER  igestaind
D IPFA OU Vd mf
MENEGUCCI: E%ﬁ“é;‘é”&:é@%U‘Z%?QS?Q?SLZQSJ‘ o
Razfio: sou o autor deste documento
30191659894 & momee
CLEBER MENEGUCCI
Prefeito Municipal
Email: gabinete@Iupercio.sp.gov.br

(14)99720-4254

AOILUSTRISSIMO SENHOR
DIRCEU DALBEN
DEPUTADO ESTADUAL

“LUPERCIO CIDADE FRATERNA”

RUA MANOEL QUITO N2 678 - FONES: (14) 3474-1166 - 3474 -1128 - CEP 17420-000 - LUPERCIO - SP
CNPJ N2 44,518.397/0001-83 - www.lupercio.sp.gov.br




PREFEITURA DE VERA CRUZ
Gabinete

Oficio n®. 99/2025.
Vera Cruz, 04 de Setembro de 2025.

Ao

Exmo. Senhor Deputado Estadual Dirceu Dalben.

E Membro da Comissé&o de Finangas, Orgamento e Planejamento.
Assembléia Legislativa do Estado de S3o Paulo - ALESP.

Assunto: Solicitagdo de Recursos de Custeio para a Satde.

Excelentissimo Senhor Deputado

Venho por meio deste, com o devido e costumeiro respeito, solicitar
atencéo de Vossa Exceléncia, para a concessdo de recursos para Custeio da
Satide no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), para nosso municipio de
Vera Cruz.

Cabe enfatizar que tal aquisigdo serd de importancia e utilidade
extremamente perceptiveis no tocante as rotinas diretas do sistema de satlde
local, e o resultado refletira em melhor desempenho e qualidade nos servigos de
saude realizados.

Sem mais para 0 momento, renovo protestos de estima e distinta
consideragéo.

Cordialmente,

RODOLFO SILVA DAVOLI
Prefeito Municipal

Av. 7 de Setembro, n° 885 ~ Centro Gabinete

Vera Cruz/SP — CEP 17560-007 ’ (14) 3492-9700

CNPJ 72.887.078/0001-80 l gabinete@veracruz.sp.gov.br

IE 713.059.023.117 Www.veracruz.sp.gov.br
VERACRUZ

PARA TODOS
Gestdo 2021/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARO DE CARVALHO

ESTADO DE SAO PAULO
e TN T

OFICIO n° 0103/2025 —- GABINETE

Alvaro de Carvalho, 04 de Setembro de 2025.

Assunto: Solicitag¢do de recursos para custeio.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando  cordialmente Vossa Excia., vimos,
primeiramente parabeniza-lo pelas relevantes politicas piiblicas voltadas para melhorar ainda
mais a vida do nosso povo brasileiro, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento
da importancia de té-lo como representante frente a Camara dos Deputados.

No ensejo, objetivando poder contar com a colaboragdo de
Vossa Excia., convém ressaltar que nosso municipio de Alvaro de Carvalho conta atualmente
com uma populagdo de cerca de 4.808 habitantes, e para prestar os servigos publicos a
populacdo, conta apenas com os parcos repasses do Governo Estadual e do Governo Federal.

Nosso municipio possui baixissima arrecadagao, razdo pela qual,
0 pouco que conseguimos realizar € por intermédio das Secretarias de Governo, mediante

convénios e emendas patlamentares. os bons préstimos de viabilizar recursos financeiros

provenientes de Emenda no valor de RS 400.000.00 (quatrocentos mil reais) a serem

destinados para custeio da satide do nosso municipio.
Ressaltamos que os referidos recursos beneficiardo a populagéo,

em especial as criancas e adolescentes que utilizam a rede publica municipal de ensino,

oferecendo-os, qualidade de ensino e dignidade.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de

estima e elevada consideragéo.
AssInado de forma digital por

ADILSON DE OLIVEIRA ApiLsoN DE OLIVEIRA

. LOPES:09616553801
LOPES:09616553801 Dados: 2025.09.04 13:10:39 -03'00

ADILSON DE OLIVEIRA LOPES
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor
DIRCEU DALBEN
D.D. DEPUTADO ESTADUAL

AVENIDA SANTA CEcIrLfa, N° 596 - CENTRO - ALVARO DE CARVALHO/SP - CEP 17410-000
TELEFONE: (14) 3484-1119 (14) 3484-0612 (14) 3484-0613
E-mail: prefeito@alvarodecarvalho.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Echapora E C ha "-‘;.ré
ESTADO DE SAO PAULO CNP3J; 44.470.300/0001-00 »

Princesinha da Serra

OFICIO N2 484/2025

Echapor3, 04 de setembro de 2025.

A Comiss3o de Finangas, Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de
Sdo Paulo.

Assunto: Solicitagdo de recursos financeiros para pavimentagdo asfaltica

Cumprimentando-os cordialmente, venho solicitar a destinagdo de recursos
financeiros no valor de RS 1.015.475,84 (um milhdo, quinze mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais e oitenta e quatro centavos), a serem aplicados na pavimentagdo asfaltica da Rua
Antonio Dias Melo, localizada no municipio de Echapora/ SP.

A referida via possui grande importancia para a mobilidade urbana local, uma
vez que realiza a ligacdo direta entre a cidade e o Bairro Osvaldo Bedusque, recentemente
implantado, além de também servir de acesso ao Bairro Kodama. O asfaltamento desta rua é
essencial para garantir melhores condigdes de trafego, seguranca, qualidade de vida e
desenvolvimento urbano aos moradores e usudrios da regido.

Certos de contarmos com sua atenc¢do e apoio, renovamos votos de elevada

estima e consideragdo.

Atenciosamente,

ETA
Prefeito Municipal
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ESTADO DE SAO PAULO CNPJ: 44.470.300/0001-00

Princesinha da Serra

OFiCIO N¢ 485/2025

Echapord, 04 de setembro de 2025.

A Comissdo de Finangas, Or¢camento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de
Sao Paulo.

Assunto: Solicitacdo de recursos financeiros para galeria de aguas pluviais

Cumprimentando-os cordialmente, venho solicitar a destina¢gdo de recursos
financeiros no valor de RS 1.300.000,00 (um milhdo e trezentos mil reais), para implantacdo
de uma galeria de aguas pluviais no bairro Osvaldo Bedusque, recentemente inaugurado no
municipio de Echapora/SP.

A infraestrutura de drenagem é de extrema necessidade, tendo em vista que o
referido bairro ainda ndo conta com sistema adequado de drenagem. A execugdo dessa obra é
fundamental para evitar alagamentos, preservar o pavimento das vias publicas e garantir a
segurancga e 0 bem-estar dos moradores.

Acreditamos que com o apoio de Vossa Exceléncia poderemos proporcionar
melhores condi¢cdes de vida aos moradores, bem como preservar o patriménio puablico e
garantir o desenvolvimento ordenado desta nova area urbana.

Sem mais para o0 momento e certos de contarmos com vossa preciosa
colaboracdo, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de elevada estima e distinta
consideragdo. '

Atenciosamente,

\NRsoREr

Prefeito Municipal




Prefeitura Municipal de Echapora Echapgré

ESTADO DE SAO PAULO CNP3J: 44.470.300/0001-00

Princesinha da Serra

OFICIO N¢ 486/2025

Echapord, 04 de setembro de 2025.

A Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de
Sdo Paulo.

Assunto: Solicitagdo de quadra de futebol society do Conjunto Habitacional Prefeito Albino
Vila.

Cumprimentando-os cordialmente, venho solicitar a destina¢do de recursos para
a construcdo de uma quadra de futebol society no Conjunto Habitacional Prefeito Albino Vila,
localizado no municipio de Echapord — SP.

Atualmente nossa cidade conta com poucos espagos voltados a pratica esportiva
e de lazer disponiveis a populagdo local, especialmente para criancas, adolescentes e jovens
que residem no bairro. A implantacdo de uma quadra de futebol society proporcionara ndo
apenas uma alternativa saudéavel de entretenimento e pratica esportiva, mas também
contribuiré para o fortalecimento da convivéncia e a inclusdo social.

Sem mais para o momento e certos de contarmos com vossa preciosa
colaborac3o, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

N\

Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

; - " ; CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta
& J Site: www.itirapina.sp.gov.br - Telefone: (19) 3575-9000

Itirapina, 04 de setembro de 2025.

Oficio n° 349/2025 — GAB

Assunto: Solicitacdo de emenda parlamentar

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar os
bons préstimos de Vossa Exceléncia no sentido de indicar a liberagdo de recursos
financeiros, por meio de emenda parlamentar, no valor de RS 200.000,00

(duzentos mil reais) ao Municipio de Itirapina/SP, destinados & area da Saude.

Tal investimento sera de grande relevancia para o fortalecimento dos
servicos de saude prestados a populagdo, garantindo melhores condi¢des de

atendimento e mobilidade para as equipes de saude do municipio.

Contando com a valiosa atengdo de Vossa Exceléncia a esta
solicitagdo, antecipamos nossos sinceros agradecimentos e aproveitamos o ensejo

para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Prefeita Municipal de Itirapina

A Sua Exceléncia o Senhor
Luiz Claudio Marcolino
Deputado Estadual
Partido dos Trabalhadores

e e e e P g ope e e e T i gt oo S
Enderego: Avenida Um, n® 106 - Centro - ltirapina - SP - CEP. 13530-000



ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DE IMOVEL NO BROA

Excelentissimo Senhor Luiz Claudio Marcolino
DD. Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitagao de Emenda Impositiva para Investimento em Ecoturismo

Excelentissimo Senhor Deputado,

A Associacdo dos Proprietarios de Imével no Broa-APIB, com sede a Rua
11, nimero 60, no Balneario Santo Antonio, Ntcleo Urbano da Represa do Lobo
- Broa, neste municipio de ltirapina-SP, inscrita no CNPJ - MF sob n°
02.566.186/0001-76, Requer a destinacdo de emenda impositiva no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), a ser aplicada na aquisi¢ao e instala¢do de 10
(dez) quiosques com area de 50 m2 cada um deles, dotados de agua e
churrasqueiras, na praia principal da Represa do Lobo, visando o

desenvolvimento sustentavel do ecoturismo em nosso municipio.

Tal iniciativa é fundamental para atender as demandas da comunidade local,
promover 0 bem-estar dos moradores, fomentar o turismo e impulsionar o

desenvolvimento econémico sustentavel de ltirapina.
Contamos com o apoio de Vossa Exceléncia para viabilizar essa importante
acao. Desde ja, agradecemos pela atencao e pelo compromisso com as causas

gue impactam diretamente a qualidade de vida da populagéao paulista.

Nestes Termos;

Pede e Espera Deferimentp.

ltirapina, 04 de setembr

RﬁﬁﬁARlos DE IMOVEL NO BROA - APIB

- Tr?pff
S A

ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DE IMOVEL NO BROA - CNPJ: 02.566.186/0001-76

Rua 11, 60 - Balneario Sto Antonio - Itirapina — SP — Brasil — 13530-000
http://www.apib.com.br apib@apib.com.br

ASSOCIACAO DOS H
Fernando José Pagag¢
Presidente




‘D ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
**  EXCEPCIONAIS DE ITIRAPINA/SP

Oficio n2 084/2025 — APAE
Assunto: Solicitagio de Destinagio de Emenda Parlamentar para a APAE de Itirapina/SP.

ltirapina/SP, 05 de setembro de 2025

Excelentissimo Senhor Deputado, Luiz Claudio Marcolino

A Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Itirapina é uma organizacdo da
sociedade civil, beneficente, de cardter filantrépico, sem fins lucrativos e de fins ndo
econdmicos, com duracdo indeterminada, que atua nas areas de assisténcia social, satde,
prevencio, defesa e garantia de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa, entre outras
dimensdes fundamentais para a promocdo da cidadania e da inclusdo da pessoa com
deficiéncia.

Fundada no municipio de ltirapina em 17 de outubro de 1983, a APAE teve suas atividades
interrompidas em 2014, em virtude de irregularidades administrativas da antiga gesto. Diante
do descaso e da auséncia de servigos especializados no municipio, especialmente voltados as
pessoas com deficiéncia e aos autistas, a Sra. Ereni da Penha Bacciotti Rossler, juntamente
com outras liderancas locais, ingressou com agdio judicial solicitando a nomeagio de
administradores provisérios (Proc. n2 1000223-67.2017.8.26.0283), pedido este acolhido pelo
Poder Judiciério, viabilizando a convocacdo de assembleia e a realizagdo de novas eleicdes.

Em 2018, como medida fundamental para a reestruturagdo da entidade, a Administra¢do
Piiblica Municipal apresentou projeto de lei 3 Cimara de Vereadores, autorizando o custeio de
aluguel de imével adequado para a reinstalacdio da APAE, tendo sido a proposta aprovada por
unanimidade. Ainda naquele ano, em Assembleia Ordindria, foi eleita a “Chapa Coragem”,
presidida pela Sra. Ereni Rossler, que liderou a retomada dos servigos de desenvolvimento
fisico e intelectual as pessoas com deficiéncia, incluindo atendimentos em neurologia,
psiquiatria, fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia e oficinas pedagégicas, artisticas e
musicais.

A partir de 2019, a APAE de Itirapina intensificou sua reorganizagdo, ampliando os
atendimentos para melhor contemplar a crescente demanda, com destaque especial aos
servicos voltados ao Transtorno do Espectro Autista (TEA). Passou a contar com equipe
multiprofissional composta por psicélogos, terapeutas ocupacionais, fisioterapeutas,
fonoaudiélogos, terapeutas integrativos, psiquiatras e assistentes sociais, consolidando-se
como referéncia no diagndstico, avaliacdo e intervengio precoce em autismo e deficiéncias
miltiplas.

A entidade desenvolve projetos inovadores de avaliagio e laudo multiprofissional,
fundamentais para o acesso das criancas aos direitos garantidos por lei, como o Atendimento
Educacional Especializado (AEE) e o Beneficio de Prestagio Continuada (BPC). Essa atuag&o tem
permitido ndo apenas o avango clinico e pedagdgico dos usudrios, mas também o suporte
continuo as famflias, que encontram na APAE um verdadeiro ponto de apoio, orientagdo e
acolhimento.

Rua 08, N° 414, Vila Santa Cruz, itirapina/SP Email: apaeitirapina@hotmail.com
CNPJ n" 47.770.748/0001-37 Tel.: (19} 3575-3566 Paginal



' ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
& EXCEPCIONAIS DE ITIRAPINA/SP

Atualmente, a APAE de Itirapina mantém diversos servigos e projetos ativos, incluindo: oficinas
pedagégicas e de inclusdo social, servico de protecio social especial, atendimentos
terapéuticos em diferentes 4reas da satde, transporte especializado, acompanhamento
familiar e orientagdio socioeducativa. Tudo isso é oferecido de forma gratuita a populagdo,
garantindo o acesso universal aos atendimentos.

Apesar da solidez do trabalho e da credibilidade conquistada, a instituicio enfrenta grandes
desafios financeiros e estruturais. Entre eles, o elevado custo de manutengio do imdvel
alugado (R$ 7.500,00 mensals), o aumento constante das despesas operacionais, como
. combustivel para transporte dos usuérios, a necessidade de ampliagio do quadro profissional
diante da crescente demanda e os encargos salariais que acompanham a manuten¢do de
equipe multiprofissional qualificada. Soma-se ainda a escassez de recursos para aquisicdo de
materiais pedagdgicos, terapéuticos e equipamentos especializados, essenciais para a
qualidade do atendimento.

Diante desse cendrio, a APAE de Itirapina vem respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia a
destinagdio de uma Emenda Parlamentar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais}, com o objetivo de garantir a continuidade do projeto j& existente, custeado
anteriormente por emenda, que assegura os atendimentos com os profissionais de Terapia
Integrativa e Médico Neurologista — (inicos em nosso municipio nesta especialidade — e a
ampliagdo da equipe com a contratacio de mais um fisioterapeuta, fundamental para atender
a crescente demanda. Z

Tal investimento representard um impacto direto e transformador na vida das pessoas com
deficiéncia intelectual, miltipla e autismo em nosso municipio, assegurando ndio apenas o
acesso a satde e educacdo de qualidade, mas também a inclus3o social e o fortalecimento de
vinculos familiares e comunitdrios.

A APAE de ltirapina ndo é apenas uma instituicio, mas sim um porto seguro para dezenas de
familias que encontram em nossa entidade a esperanca de um futuro digno e a certeza de que
seus filhos podem se desenvolver plenamente. Contar com o apoio de Vossa Exceléncia por
meio de uma emenda parlamentar é investir em cidadania, inclus3o e dignidade humana.

Certos de podermos contar com sua sensibilidade, reiteramos nossos protestos de estima e
consideragdo, colocando-nos & disposi¢iio para detalhar nossos projetos e apresentar, se
necessario, plano de aplicagio dos recursos solicitados.

Atenciosamente,

Y &’% D e
réni da Penha Bacciotti Rossler .
Presidente da APAE

Rua 08, N° 414, Vila Santa Cruz, Itirapina/SP Email: apaeltirapina@hotmail.com
CNPJ n® 47.770.748/0001-37 Tel.: (19} 3575-3566 3 Pigina 2

ki



COORDENADORIA ESTADUAL DOS CONSELHOS COMUNITARIOS DE SEGURANCA

Solicitagdo de inclusdo de verba para atividade
delegada no PPA 2026-2029

Conselho Comunitario de Seguranga de ITIRAPINA-SP
Area correspondente ao 1° DP de Itirapina e da 22 Cia do 37° BPM/ltirapina-SP

Excelentissimo Senhor Luiz Claudio Marcolino
DD. Deputado Estadual
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitacao de Emenda Impositiva para Investimento em Seguranga e Ecoturismo

Excelentissimo Senhor Deputado,

A Associacao dos Proprietarios de Imével no Broa-APIB, com sede a Rua 11, numero 60,
no Balneario Santo Antonio, Nucleo Urbano da Represa do Lobo - Broa, neste municipio de
ltirapina-SP, inscrita no CNPJ - MF sob n° 02.566.186/0001-76, e o CONSEG Itirapina ambos
neste ato representados pelo seu Presidente Fernando José Pagadigorria, Requerem a
destinacdo de emenda impositiva no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a ser aplicada
em acBes estratégicas que visam o fortalecimento da seguranca comunitaria e o

desenvolvimento sustentavel do ecoturismo em nosso municipio.

O recurso sera destinado a:

1- Aquisicdo de duas motocicletas para reforgo da vigildncia em areas residenciais e
condominios, promovendo maior agilidade nas rondas policiais, principalmente as que sao
objeto do Convénio de Atividade Delegada vigente, cujo aprimoramento & imprescindivel para
a seguranc¢a dos nossos municipes.

2- Investimento em infraestrutura basica voltada ao ecoturismo, como sinalizagao de trilhas,
pontos de apoio e melhorias em acessos, com o objetivo de fomentar o turismo ecoldgico e

valorizar o patrimoénio natural da regiao.
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Tais iniciativas sao fundamentais para atender as demandas da comunidade local, promover
o bem-estar dos moradores e impulsionar o desenvolvimento econémico sustentavel de

Itirapina.

Contamos com o apoio de Vossa Exceléncia para viabilizar essa importante agao. Desde ja,
agradecemos pela aten¢do e pelo compromisso com as causas que impactam diretamente a

qualidade de vida da populagéo paulista.

Nestes Termos;
Pedem e Esperam Deferimento.
ltirapina, 04 de setembro de 2.025.

ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DE IMOVEL NO BROA - APIB
Fernando José Pagadigorria
Presidente

Conselho Comunitari
Fernando José Pa&
Presidente
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EM DEFESA DO PROFESSOR APOSENTADO

ORIENTACOES PARA APRESENTACAO DA PAUTA DE REIVINDICACOES:

Ressarcimento do Desconto Previdenciario

Explicagdo: Durante anos, aposentados e pensionistas do Estado de Sao Paulo
foram vitimas de um verdadeiro confisco. Mesmo tendo contribuido integralmente
durante sua vida ativa, viram parte de seus proventos ser corroida por descontos

previdenciarios indevidos.

Justificativa: O Tribunal de Justica e até o Supremo ja reconheceram em diversos
casos que esse desconto fere principios constitucionais, uma vez que aposentados
e pensionistas ndo deveriam arcar com nova tributagdo sobre beneficios que ja
sofreram contribui¢cdo. Além do peso financeiro, esse confisco representou um
profundo desrespeito com quem dedicou décadas a Educacdo.

Reivindica¢do: Que o governo estadual promova o ressarcimento imediato desses
valores cobrados de forma indevida, com a devida atualizacdo monetdria,
resgatando ndo apenas o direito legal, mas também a dignidade dos aposentados e
pensionistas.

Cumprimento da Data-Base

Explicagdo: A Constituicdo do Estado de Sdo Paulo estabelece a obrigatoriedade do
cumprimento da data-base anual para reajuste dos servidores publicos. Trata-se
de um direito previsto em lei, mas sistematicamente ignorado pelos governos
estaduais.

Justificativa: O ndo cumprimento da data-base provoca a corrosdo do poder de
compra dos servidores ativos e aposentados, aprofundando desigualdades e
precarizando ainda mais a vida de quem ja enfrenta um quadro de defasagem

salarial histdrica.

Reivindicag¢do: Que o governo cumpra a legislagdo estadual e estabeleca
imediatamente um calendario anual de revisdo geral dos vencimentos,
garantindo previsibilidade e justica na politica remuneratoria.

APAMPESP - Associagdo de Professores Aposentados do Magistério PGblico do Estado de $do Pavlo

(14) 3234-3801 | WhalsApp (14) 76216-0043 | bauru@apampesp.org.br | 0800 580 0474 | contalo@apampesp.org.br | www.apampesp.org.br
Rua Quintino Bocaiuva, 4-24 | Centro - Bauru - CEP: 17015-100



301 APAMPESP

EM DEFESA DO PROFESSOR APOSENTADO

Reajuste Salarial Digno

Explicagdo: O saldrio dos professores, ativos e aposentados, encontra-se entre os
mais defasados do funcionalismo paulista. O achatamento da carreira compromete
a atratividade da profissdo e agrava a situagdo de aposentados, muitos deles
sobrevivendo com rendimentos insuficientes.

Justificativa: E inaceitavel que quem formou geragdes e sustentou a Educagdo
paulista viva hoje com proventos corroidos pela inflagdo. A cada ano sem reajuste
adequado, aumenta a distancia entre a remuneragdo dos professores e o custo real

de vida.

Reivindica¢do: Que o governo estabeleca um reajuste anual automatico, tomando
como base minima a inflagdo acumulada no periodo, e que seja assegurado
também aos aposentados e pensionistas, garantindo a paridade e evitando a
exclusdo daqueles que mais necessitam de protegdo.

APAMPESP - Associacéo de Professores Aposeniados do Magistério PUblico do Estado de Séo Paulo
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